o
:z

ARQUIVO
CAIXA N°

o
U)
U)
w
~ CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
a.. Estado de São Paulo
~

•• •-••••··-• ••-·•• ••• • • ••••-•••••-· • ••• •• •••• •• • •• ••••••-•••••~··•• • ••-•••• • • •• • •• • • • ••-""••-••••u•••••• • • • ••• ••--• • •••••u•••~•-••• ••• •• •• • •• • • • -•••-••••• •~--

EXERCÍCIO DE 2020

Interessado: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Doc. Processado : PROJETO DE LEI n° 216/2020

l Data do protocolo: Regime de ll~am itação : Data fina l para apreciação :

o 1/ 10/2020 DE URGENCIA 03/1 1/2020

I

Assunto:

Altera a Lei no 9. 946, de 7 de abril de 2020, prevendo hipótese
de prorrogação de licença não remunerada nos termos que

especifica.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
.---------------------.

OFÍCIO/SJC N2 0214/2020

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA

Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente :

FLs ....... m"""'4..__ _ _
PRCC21€/Ã ;J _

c. M .AJ IÚ•- ----=7

Em lQ de outubro de 2020

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que altera a Lei nQ 9.946, de 7 de abril de 2020, prevendo hipótese de prorrogação de licença
não remunerada nos termos que especifica .

No ponto, a presente propositura tem por objetivo modificar a Lei nQ 9.946, de

2020, prevendo a possibilidade de prorrogação da licença não remunerada, com prejuízo total
de remunerações, de vencimentos e de benefícios, na forma de decreto a ser expedido pelo

Poder Executivo, exclusivamente na vigência do estado de calamidade pública decorrente da
pandemia da COVID-19

Assim, tendo em vista as finalidades a que o Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer

a aprovação desta Casa de Leis.

<..Uo<~vmo medida de urgência, solicitamos seja o

presente Projeto de Lei apreciado dentr do men r prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraqu a.

Valemo-nos do ensejo

Atenciosamente,

pai

J J

.....
f! ...
.......
-..I
ISJ ....... ..... .......
ISJ .....
"-.:•
ISJ

"'' •-s>
ISJ

~· '-11
-..1
.'f;

~
i
~
c=;

~
~

i

Página 1 de 2

alteração:

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

FLS.lhs ,

PRO C ... 2 =1 ?I .k o
c. M .N ..--:- c __;-

PROJETDDElEIN• 2 1 6 I 2 o 2 o
Altera a Lei nQ 9.946, de 7 de abril de 2020,
prevendo hipótese de prorrogação de
licença não remunerada nos termos que
especifica.

Art. 1º A Lei nº 9.946, de 7 de abril de 2020, passa a vigorar com a seguinte

"Art. 4Q É lícito aos empregados públicos municipais requererem licença não
remunerada, com prejuízo total de remunerações, de vencimentos e de
benefícios, pelo prazo de 3 (três) a 6 (seis) meses, prorrogável na forma de
decreto, exclusivamente na vigência do estado de calamidade pública

decorrente da pandemia OVID-19 ."(NR)

Art. 2º Esta lei entra em vig r na d ta de sua publicação .

NS CRUZ", 1º de outubro de 2020.

icipal

ti •

Página 2 de 2

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DESPACHOS

Processo nº 278/2020

Senhor Presidente,

FLS. ........... ._.... __ _
PRCC. J. =!'O (hrrz
C • M..A/ v.,: /c'C"J

Analisando a propositura ora recebida, é a presente para transmitir-lhe as
se uintes informa ões, ara defini ão do rito ara sua correta tramita ão:

Regime de tramitação: Regime de votação:
DE URGÊNCIA ÚNICA

Data de recebimento:
01 OUT 2020

Prazo para apreciação:
03 NOV2020

Comissões Permanentes que deverão se manifestar:
1- Comissão de Justiça, Legislação e Redação.

Quórum:
MAIORIA SIMPLES

VOTAÇÃO SIMBÓLICA

À Gerência de Gestão da Informação, para autuação, valendo-se, para tanto,
dos dados previamente cadastrados no sist ema quanto às informações sobre
a proposição, o assunto e a autoria.

Visto. De acordo.
Encaminhe-se os autos deste processo às
comissões permanentes indicadas pela Diretoria
Legislativa, na ordem em que indicadas.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Justiça, Leg islação e Redação

r- ~ j Folha

l Proc. ·~ i(ç

, Resp. t!'}

PARECERN° 309 /2020

Projeto de Lei n° 216/2020

Processo n° 278/2020

Iniciativa: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Assunto: Altera a Lei n° 9.946, de 7 de abril de 2020, prevendo hipótese de
prorrogação de licença não remunerada nos termos que especifica.

A elaboração da propositura atendeu as normas regimentais vigentes.

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento deverá manifestar­
se sobre o assunto.

Pela legalidade.

Quanto ao mérito, o plenário decidirá.

É o parecer. /~

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq.sp.gov.br

Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Requerimento Número ~ · ~ O 9 6 2 /2020

AUTOR: Vereador PAULO LANDIM

DESPACHO: APROVADO

O 6 OUT. Zü2J Araraquara, -.--+-----,.----

PROCESSO n 278/2020

PROPOSIÇÃO: Projeto de Lei nº 216/2020

INTERESSADO: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

ASSUNTO: Altera a Lei nº 9.946, de 7 de abril de 2020, prevendo hipótese de
prorrogação de licença não remunerada nos termos que especifica.

Requeiro à Mesa, satisfeitas as formalidades regimentais, seja
incluída na Ordem do Dia da 173ª Sessão Ordina qa a proposição acima
referida, a qual se encontra instruíd · cessário da comissão
competente.

o de 2020.

j Folha -~='---

l Proc. ?=f?/?g__o
1 R~8p .~

to..:•
- .]

co --...
"'' o
to..:•
o

alteração :

" CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

AUTÓGRAFO NÚMERO 223/ 2020
PROJETO DE LEI NÚMERO 216/2020

Alte ra a Le i n2 9.946, de 7 de abril de 2020,
prevendo hipótese de prorrogação de
licença não remunerada nos termos que
especifica.

Art. 12 A Lei n2 9.946, de 7 de abril de 2020, passa a vigorar com a seguinte

"Art. 42 É lícito aos empregados públicos municipais requererem licença não
remunerada, com preju ízo total de remunerações, de vencimentos e de
benefícios, pelo prazo de 3 (três) a 6 (seis) meses, prorrogável na forma de
decreto, exclusivamente na vigência do estado de calamidade pública
decorrente da pandemia da COVID-19." (NR}

Art. 22 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

"PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO", 6 de outubro de 2020.

Página 1 de 1

CAMARA MUN_CI _ A-w D- , i1.;.Ri\.RAQ_J.A.~A
Es' ado r e São Paulo

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Pres idência

Rua São Bento, n° 887- Centro
CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP

Telefone PABX (16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

Ofício no 129/2020-DL

[
~olha c:f7
Proc. L-.:f'l(@q

, Resp.~ .

Araraquara, 6 de outubro de 2020.

A Sua Excelência o Senhor
Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto: Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssímo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexo, o
Autógrafo n° 223/2020 ao Projeto de Lei n° 216/2020, que altera a Lei n° 9. 946, de 7 de abril
de 2020, prevendo hipótese de prorrogação de licença não remunerada nos termos que
especifica, aprovado na sessão ordinária realizada nesta data.

Atenciosamente,

T

e-mail: legislativo@camara-arq.sp.gov .br
www .camara-arg.sp.aov .br

CÂMARA M.UNlCli'AL
DE ARARAQ1JAN\

MUNICÍPIO DEARARAQUARA
Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania

OFÍCIO SMJC/EAO Ne 043/2020 Em 09 de outubro de 2020

Folha

Proc.

Resp

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTESANTANA

Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento.887
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, a inclusa Lei Municipal abaixo relacionada

Lei

l0.057
Data

06/10/2020
Autógrafo
223/2020

Projeto de Lei
216/2020

Na oportunidade, renovamos os

nosso elevado apreço e distinta consideração

protestos de

Processo Ro

À Gerência de Gestão da Informação
fins.

hr-x..., «.=Çâ««
MARINA RIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

?

Atencíosamente,

a'.

Ü

$

E
H

ã
H

Ê
g
:
Ê

("RAP").

©
PREFEITURA DO MtJNICiP10 DE ARARAQUARA

LEI Ne l0.057, DE 6 DE OUTUBRO DE 2020

Autógrafo ng 223/2020 - Projeto de Lei n9 216/2020

Altera a Lei n9 9.946. de 7 de abril de 2020,
prevendo hipótese de prorrogação de
licença não remunerada nos termos que
especifica

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do "caput" do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 6
de outubro de 2020, promulga a seguinte lei:

alteração
Art. IQ A Lei nQ 9.946, de 7 de abril de 2020, passa a vigorar com a seguinte

'Art. 4P É lícito aos empregados públicos municipais requererem licença não
remunerada, com prejuízo total de remunerações, de vencimentos e de
benefícios, pela prazo de 3 (três) a 6 (seis) meses, prorrogável na forma de
decreto, exclusivamente na vigência do estado de calamidade pública
decorrente da pandemia da COVID-19."jNR)

Art. 29 Esta lei entra e n vigor de sua

CRUZ"

publicação

PAÇO MUNICIPAL "PR 6 de outubro de 2020

EbINHOSitVA
Pre

Secre uni

Publicada na Coordenadoria Exeku

««:,- !"'-Jt"w
MARINAHIBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania

Arquivada em livro próprio. {"RAP")

Publicado no Jornallocal 'Folha da Cidade", de Cluinta-feira, 08/outubro/20 - Ano XXXIX Ng 10463

Página l de l

	2020_10_02_12_45_07
	278-20